MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - REITORIA

RESULTADO  DA CLASSIFICAÇÃO

PROGRAMA BOLSA PERMANÊNCIA – MEC

Edital n° 51, de 21 de março de 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas atribuições

delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as

disposições con7das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, considerando o Edital de Fluxo

Con=nuo n° 51, de 21 de março de 2025 e a Chamada de Reclassificação de Setembro de 2025, torna público o resultado

final da terceira classificação de estudantes indígenas e quilombolas inscritos no Programa Bolsa Permanência do

Ministério da Educação – MEC.

LISTA DE ESPERA

Nº NOME CURSO CAMPUS STATUS

1 TAYNNA DAS NEVES VIEIRA

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas

Guanambi

Lista de Espera

2 VITOR DOS ANJOS BARBOSA
Ciências da

Computação
Senhor do Bonfim

Lista de Espera

3 REBECA DA SILVA MATOS Ciências Agrárias Senhor do Bonfim
Lista de Espera

4
ALINE DOS ANJOS FREITAS DA

SILVA

Ciências da

Computação
Senhor do Bonfim

Lista de Espera

5 MILENA MURITIBA SOUZA Química Senhor do Bonfim
Lista de Espera

6
EDENILTON DE SOUZA

GUIMARAES
Administração Senhor do Bonfim

Lista de Espera

7 EDILAYNE DA SILVA COSTA Química Senhor do Bonfim Lista de Espera

8 EMANUEL LEMOS SOUZA
Engenharia

Agronômica
Teixeira de Freitas

Lista de Espera

9 ESTEFANE SANTOS OLIVEIRA
Engenharia

Agronômica
Bom Jesus da Lapa

Lista de Espera

10 ANA CLARA FERREIRA CRUZ Ciências Agrárias Senhor do Bonfim Lista de Espera

11 VINICIUS CARDOSO DA SILVA Administração Senhor do Bonfim Lista de Espera

12 ANTHANAEL DOS SANTOS LIMA
Ciências da

Computação
Senhor do Bonfim

Lista de Espera

NÃO HOMOLOGADOS

Nº NOME CURSO CAMPUS STATUS

OBSERVAÇÕES /

DOCUMENTAÇÃO PENDENTE

1

ALEXSANDRO

DO ROSARIO

ABADE

Ciências

Biológicas
Serrinha

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico com rasuras e sem a

comprovação das lideranças.

Comprovante de residência em

nome de terceiros sem

comprovação de vínculo

2
ALINE DE

SOUZA SILVA

Gestão da

Tecnologia da

Informação

Bom Jesus

da Lapa

Não

Homologado

Termo de compromisso com nome

de outra instituição; Declaração de

Pertencimento Étnico sem a

comprovação das

lideranças; Comprovante de

Residência e/ou Declaração

Palmares não anexado.

3

ELIZIARIA DOS

SANTOS

RODRIGUES

Engenharia

Agronômica
Guanambi

Não

Homologado

Comprovação das lideranças sem

referência à Comunidade

Quilombola; Comprovante de

residência sem referência à

comunidade quilombola

4

ELLEN

CONCEICAO

SOUZA

BARBOSA

Análise e

Desenvolvimento

de Sistemas

Guanambi
Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico sem a comprovação das

lideranças; Comprovante de

Residência e/ou Declaração

Palmares não anexado.

5

EMILLY VITORIA

DOS SANTOS

SILVA

Administração
Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico sem a comprovação das

lideranças; Comprovante de

Residência e/ou Declaração

Palmares não anexado.

6

FELIPE

SANTIAGO DE

SOUZA NETO

Ciências da

Computação

Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico sem RG da 1ª Liderança e

sem dados da 3ª

Liderança; Comprovante de

Residência e/ou Declaração

Palmares não anexado.

7

FRANCISCA

MARIA

GOUDIAN

Ciências da

Computação

Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Lideranças citadas na Declaração

da Fundação Palmares diverge das

que assinam na Declaração de

Pertencimento Étnico.

8
GABRIELA

SANTANA LUZ

Engenharia

Agronômica

Teixeira de

Freitas

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico com rasuras e sem a

comprovação das

lideranças; Comprovante de

Residência e/ou Declaração da

FUNAI não anexados.

9

HENRIQUE

DAMASCENO

MARTINS

Agroindústria
Governador

Mangabeira

Não

Homologado

Declaração Palmares

e Comprovante de Residência não

atende aos critérios estabelecidos

no Edital nº 51/2025.

10
INGRID DA

SILVA GOMES
Ciências Agrárias

Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Comprovante de Residência e/ou

Declaração Palmares não anexado;

Termo de Compromisso ilegível.

11
JAILSON SILVA

DE OLIVEIRA
Ciências Agrárias

Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico e Residência sem título, sem

data e sem comprovação das

lideranças; Comprovante de

Residência e/ou Declaração da

Funai não anexado.

12
JOSELIA DA

HORA
Agroindústria

Governador

Mangabeira

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico e Residência sem

data; Declaração Palmares não

atende aos critérios estabelecidos

no Edital nº 51/2025. Comprovante

de residência sem referência à

comunidade quilombola

13

LUCAS VINICIUS

HERMOGENES

DA SILVA

Ciências da

Computação

Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico sem a comprovação das

lideranças; Declaração Palmares

não anexado; Comprovante de

residência sem referência à

comunidade quilombola.

14

LUIS BERNARDO

PEREIRA

DAMIÃO

Engenharia

Agronômica

Teixeira de

Freitas

Não

Homologado

Auto Declaração com CPF ilegível;

Declaração de Pertencimento

Étnico sem comprovação das

lideranças; Declaração da

Fundação Palmares e/ou

comprovante de residência não

anexados

15

MARCELO

SANTOS

CONCEIÇÃO

Ciências

Biológicas
Valença

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico e sem a comprovação das

lideranças; Comprovante de

Residência e/ou Declaração da

Fundação Palmares não anexados.

16

MARCOS

VENICIUS DE

JESUS CURAÇA

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico e Residência sem

comprovação de reconhecimento

das lideranças; Comprovante de

residência em nome de terceiros

sem comprovação de vínculo

17

MARIA CLARA

PEIXE DA SILVA

GONÇALVES

Administração
Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração de pertencimento com

sobrenome da aluna

incorreto;  Declaração de

Pertencimento Étnico e Residência

sem comprovação de

reconhecimento das lideranças;

Auto declaração sem nome da

comunidade; Declaração da

Fundação Palmares e/ou

comprovante de residência não

anexados

18

MARIA VITORIA

DE SOUZA

ANDRADE

Ciências Agrárias
Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração da Fundação Palmares

e/ou comprovante de residência

não anexados

19

PABLO ANTONIO

DA SILVA

OLIVEIRA

Engenharia

Agronômica

Bom Jesus

da Lapa

Não

Homologado
Comprovante de Residência e/ou

Declaração da Funai não anexado.

20
RAIANE COSTA

DA SILVA
Ciências Agrárias

Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico e Residência sem

comprovação de reconhecimento

das lideranças; Declaração

Palmares não atende aos critérios

estabelecidos no Edital nº 51/2025.

Comprovante de endereço não

anexado.

21

RENATA DE

SOUZA

CARDOSO

Ciências da

Computação

Senhor do

Bonfim

Não

Homologado

Declaração de Pertencimento

Étnico sem a comprovação das

lideranças; Comprovante de

Residência e/ou Declaração

Palmares não anexado.

	Documento assinado eletronicamente por: